北陸地方整備局（港湾空港部を除く）では、平成30年11月1日
以降に入札公告を行う物品役務の一般競争案件について、現在
運用している『電子調達システム（GEPS）』により、入札説明書等を
交付します。

交付方法等の詳細につきましては、以下をご確認ください。

物品役務の入札説明書等を電子調達システム（ＧＥＰＳ）に
より交付します。

平成３０年１１月１日以降に公告する案件から変わります！

入札説明書等の交付を窓口で受けたい方

電子調達システムが未導入であっても、以下のＵＲＬから入札説明書等
をダウンロードすることができます。

ただし、やむを得ない事由により、電子調達システムによる交付が受け

られない場合は、窓口で交付を受けることができます。
https://www.geps.go.jp/

平成30年9月
北陸地方整備局 契約課

【 利用者様へのお知らせ 】

新たに電子調達システムを利用したい方

電子調達システムを新たに使用するためには、ハードウエア、ソフトウエ

ア及びネットワーク環境を整え、電子証明書を取得する必要がありますの
で、以下のＵＲＬにアクセスして電子証明書の取得手続を行ってください。

https://www.geps.go.jp/how_to_use

「紙入札方式参加願」を提出することにより、紙入札で入札に参加するこ
とができます。

紙入札で入札に参加したい方

1/5

システムに関する問い合わせ、操作方法等については、
下記連絡先にお願いします。

https://www.geps.go.jp/

ヘルプデスク TEL 0570‐014‐889  FAX 017‐731‐3178

入札説明書等の交付方法

◎ 公告日が平成30年10月31日までの案件につきましては、従来どおり、
窓口で入札説明書等の交付を受けて下さい。

◎ 平成30年11月1日以降に公告される案件につきましては、電子調達
システムを使用して入札説明書等の交付を受けて下さい。

公告時期により入札説明書等の交付方法が異なりますので、下記を

参照のうえ、ご注意願います。

電子調達システム使用機能

電子調達システムは、電子契約等の様々な機能を実装していますが、
下記のとおり当面の間、電子入札機能までを使用する予定です。

使用範囲

入
札
説
明
書
等
の
交
付

2/5

電子調達システム

（GEPS）

～9月

平成31年
入札説明書等の

交付方法

平成30年

10月 11月 12月 1月 2月 3月

窓　　口 10月31日までに公告された案件

11月1日以降に公告される案件

～電子調達システムにより入札説明書等資料の交付を受けるには～

以下のとおり操作していただくことで、入札説明書等資料（変更分を含む）の交付を受けることができます。

電子調達システムへアクセス！ ⇒ https://www.geps.go.jp/

先に選択！！
※WTO対象、WTO

対象外で検索が
分かれているので、
注意して下さい。

適宜、検索条件を
入力して下さい。

質問回答、交付資料の訂正等が生じた場合は、
訂正前（旧資料）の変更公示欄に 「訂正」と
表示されます。

「訂正」と表示されていないものが最終版
ですので、そちらをダウンロードして下さい。

質問回答及び交付資料の訂正等

訂正前 同一件名

訂正前 同一件名

同一件名訂正２回目
（最終版）

3/5

当初

交付資料の追加・訂正等があった場合

ＩＣカードを利用して入力

ＩＣカードを利用できない場合（紙入札等）や、更新通知メール（※）を
直接担当者に送ってほしい場合は、連絡先情報を手入力して下さい。
（※本資料5/5ページ参照。入力ミスにご注意下さい。）

入札説明書等資料（変更分含む）の交付を受けない場合、競争参加資格 無 もしくは 入札無効 となります。

窓口で交付を受けた場合を除き、本システム以外から入札説明書等資料を入手しても交付を受けたことになり
ませんのでご注意下さい。

入札参加を希望する場合は、必ずチェックを入れて下さい！

質問回答の交付、交付資料の訂正などは、電子調達システムのダウンロード機能にて追加交付を行います。
更新通知メールの配信を希望しない場合、追加交付時の更新通知が届かず、適正な申請書等を作成できない
ことから、 競争参加資格 無 もしくは 入札無効 となりますのでご注意願います。

※誤ってチェックを入れ忘れた場合は、再度調達案件を検索の上、入札説明書等資料ダウンロードの手順を行っ
ていただき、チェックを入れてダウンロードし直して下さい。

※電子調達システムにより入札説明書等資料の交付が受けられる対象案件は、
入札公告 ３ 入札手続等 （２）入札説明書等の交付期間、場所及び方法等 において、
「交付場所及び方法 ： 電子調達システムにより交付する。～」 と記載されている案件です。

※電子調達システムを未導入であっても、ダウンロードは可能です（「連絡先情報をはじめから入力する」を選択）。
参加申請、入札等は、入札説明書等をご確認の上、入札申請手続きを行って下さい。

※交付資料の内容については、各発注機関にお問い合わせ下さい。

※その他、システム操作にかかる詳細について不明な点等がある場合は、「政府電子調達（GEPS）ヘルプデスク」まで、

お問い合わせ下さい。 TEL 0570-014-889 FAX 017-731-3178

4/5

利用者情報に基づくダウンロード履歴により、受領確認を行うため、
利用者情報が正しく入力されておらず受領確認できない場合は、
競争参加資格 無 もしくは 入札無効 になる場合があります。

（参考）電子調達システムから届く更新通知メール

入札説明書等資料をダウンロードする際、「ダウンロードした案件について訂正・取消が行われた際に更新通知
メールの配信を希望する」にチェックを入れると、発注者が資料の追加・訂正を行った際などに、下図のようなメール
が配信されます。

このメールを受信した場合は、再度検索ページにて該当案件を確認していただき、訂正後の資料をダウンロード
して下さい。

※画像はイメージです。実際に配信されるメールとは異なる場合があります。

＜注意事項＞
●この通知メールは、資料をダウンロードする際に登録した連絡先に送付されます。

・ＩＣカードを利用した場合：ＩＣカードに登録されたメールアドレス
・連絡先情報をはじめから入力した場合：手入力したメールアドレス
⇒ＩＣカードに登録されたメールアドレスから連絡先を変更したい場合（※）は、
連絡先情報をはじめから手入力してください。
（※更新通知メールの確認を随時行うことができる者（営業担当者など）に送付先を設定したい場合など）

●変更された内容がわからない場合等、各案件に関する質問・疑問は、入札公告・入札説明書に記載の
連絡先までお問い合わせ下さい。

5/5